
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO     Via Adda n. 50 - 41049 Sassuolo (MO) 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA                         telefono 059 416208  
Dirigente: Dott.ssa Marina Baschieri       mbaschieri@comune.sassuolo.mo.it 

 

 

BANDO DI GARA 
DIRETTIVA 2014/24/UE 

 
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione e indirizzi (di tutte le amministrazioni aggiudicatrici responsabili della 
procedura) 
Denominazione ufficiale: Unione Dei Comuni Del Distretto Ceramico 
Indirizzo postale: via Adda, 50/O 
Città: Sassuolo Codice postale: 41049 Paese: Italia (IT) 
Persona di contatto: d.ssa Marina Baschieri 
Posta elettronica: mbaschieri@comune.sassuolo.mo.it 
Indirizzo internet: http://www.distrettoceramico.mo.it/ 
I.2) Appalto congiunto 
L’appalto è aggiudicato dalla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico, con sede operativa in Formigine - 41043 (MO), via Unità d’Italia 26,  per conto del 
Comune di Maranello, Piazza Libertà n. 33, Cap 41053 - C.F. - P.IVA 00262700362, che 
procederà a stipulare il relativo contratto; 
I.3) Comunicazione 
Il Bando e il Disciplinare  di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul sito 
internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico http://www.distrettoceramico.mo.it/ nella 
sezione “Bandi di gara”. 
I documenti di gara sono inoltre disponibili ad accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it – sezione “Bandi e avvisi”.  
 
Le offerte vanno inviate in versione elettronica tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), disponibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Autorità regionale o locale 
I.5) Principali settori di attività 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 
Sezione II: Oggetto 
II.1) Entità dell'appalto 
II.1.1)Denominazione: procedura aperta telematica per l’affidamento della  gestione dei servizi 
educativi per la prima infanzia del Comune di Maranello per gli anni educativi 2022/2025; 
II.1.2) Codice CPV principale: 85312110-3 ‘’Servizi forniti da centri diurni per bambini’’ 
II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 
II.1.4)Breve descrizione: Oggetto dell’appalto è la gestione dei servizi educativi per la prima 
infanzia del Comune di Maranello per gli anni educativi 2022/2025; 
II.1.5) Valore totale stimato: Valore, IVA esclusa: 8.356.957,00,(comprensivo di rinnovi e opzioni) 
oneri della sicurezza pari a zero, in quanto non si ravvisano rischi interferenziali; 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti:  no 
II.2.3) Luogo di esecuzione:  
Codice NUTS: ITH54 - Luogo principale di esecuzione: Comune di Maranello 
II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

U
N
I
O
N
E
 
D
E
I
 
C
O
M
U
N
I
 
D
E
L
 
D
I
S
T
R
E
T
T
O
 
C
E
R
A
M
I
C
O

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
D
i
s
t
r
e
t
t
o
 
C
e
r
a
m
i
c
o

I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
1
8
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
2



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO     Via Adda n. 50 - 41049 Sassuolo (MO) 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA                         telefono 059 416208  
Dirigente: Dott.ssa Marina Baschieri       mbaschieri@comune.sassuolo.mo.it 

 

 

(natura e quantità di lavori, forniture o servizi o indicazione di esigenze e requisiti) 
L’intervento si compone nei seguenti servizi:  

n. Descrizione servizi/beni CPV 

P 
(principale) 

S 
(secondaria) 

Importo 

1 
Gestione completa dei nidi d’infanzia 
Coccinelle, L’Aquilone, Virgilia 

85312110-3 P € 2.583.600,00 

2 Gestione “Spazio bambini” 85312110-3 P € 77.805,00 

3 
Gestione Centro bambini e famiglie 
“Biribicchio” (arrotondato all’unità superiore) 

85312110-3 P € 110.679,00 

4 Gestione centro estivo 85312110-3 P € 130.551,00 
A) Importo totale soggetto a ribasso € 2.902.635,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  € 0,00 
A) + B) Importo complessivo a base di gara € 2.902.635,00 

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze /oneri della sicurezza è pari a € 0,00 in 
quanto non si ravvisano costi per rischi da interferenza. 
 
Ai fini dell’art. 35 del Codice, il valore complessivo dell’appalto, comprensivo di rinnovo e delle 
varie opzioni è pari a € 8.356.957,00, cosi suddiviso: 
n. Descrizione Importo 

   
1 Importo a base di gara (oneri della sicurezza inclusi) € 2.902.635,00 
2 Opzione aumento di un quinto €   580.527,00 
3 Opzione revisione prezzi (vedi nota 1) € 44.196,00 
4 Opzione rinnovo contrattuale (vedi nota 2) € 3.512.406,00 
5 Opzione servizio educativo assistenziale bambini con disabilità - Servizio 

opzionale ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (vedi nota 3) 
€ 45.550,00 

6 Opzione forma di frequenza flessibile Cestino dei Tesori – Servizio opzionale 
ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (vedi nota 3) 

€ 94.528,00 

7 Opzione progettazione, organizzazione e gestione iniziative – Servizio 
opzionale ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 (vedi nota 3) 

€ 1.329,00 

8 Opzione proroga tecnica per 12 mesi (vedi nota 4) € 1.175.786,00 
 Importo complessivo appalto € 8.356.957,00 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di 
gara. 
II.2.6) Valore stimato: Valore a base di gara, iva esclusa € 2.902.635,00 
II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
Durata in anni: 3 (tre), con decorrenza dal 25.08.2022 al 24.08.2022; 
Il contratto d’appalto  è oggetto di rinnovo si  
descrizione dei rinnovi: 
Il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a tre anni, per un 
importo di € 3.512.406,00,(comprensivo dell’opzione di aumento del quinto d’obbligo e dell’opzione 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO     Via Adda n. 50 - 41049 Sassuolo (MO) 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA                         telefono 059 416208  
Dirigente: Dott.ssa Marina Baschieri       mbaschieri@comune.sassuolo.mo.it 

 

 

di revisione dei prezzi applicata su due anni), al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’esercizio di tale facoltà 
è comunicato all’appaltatore mediante posta elettronica certificata, almeno tre mesi  prima della 
scadenza del contratto originario. 
II.2.9) Informazioni relative ai limiti al numero minimo di candidati che saranno invitati a partecipare 
II.2.10) Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: no 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: sì  
Modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lettera a) del Codice 
Il contratto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 
106, comma 1, lettera a) del Codice, nei seguenti casi:  
a) aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario, per un importo massimo pari 
ad € 580.527,00;  

b) revisione dei prezzi contrattuali su richiesta dell’appaltatore, a decorrere dal secondo anno 
di vigenza contrattuale (25/08/2023). Nel caso l’ANAC o l’ISTAT non abbiano provveduto alla 
determinazione dei prezzi di riferimento relativi al servizio oggetto del presente contratto si 
applica la variazione media annua (riferita all’anno solare precedente), dell’indice dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) misurata dall’ISTAT. A titolo 
esemplificativo: nel mese di agosto 2023 potrebbe essere riconosciuto un adeguamento delle 
tariffe per l’anno educativo 2023/2024 conteggiato sulla base della variazione percentuale 
media dell’anno 2022, per un importo stimato di € 44.196,00; 

c) progettazione e realizzazione del servizio educativo assistenziale, presso tutti i servizi 
educativi per la prima infanzia, finalizzato a favorire l’inserimento, la frequenza e l’integrazione 
di bambini con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992, per un importo di € 45.550,00 

d) gestione all’interno dei nidi appaltati di una forma di accoglienza a orario flessibile denominata 
“Cestino dei tesori” che l’Amministrazione potrà decidere eventualmente di attivare sulla base 
delle necessità del territorio e delle effettive richieste da parte delle famiglie, per un importo di 
€ 94.528,00; 

e) progettazione, organizzazione e gestione all’interno delle strutture assegnate col presente 
appalto, ma al di fuori dell’ordinario orario di funzionamento dei servizi, di eventuali iniziative 
richieste dall’Amministrazione, prioritariamente rivolte alla  fascia d’età 0-6 anni, finalizzate al 
sostegno alla genitorialità o alla creazione di momenti di incontro  tra bambini e famiglie, sulla 
base delle esigenze segnalate anche dalle famiglie stesse e nell’ottica di fornire momenti di 
condivisione al termine di un periodo pandemico che ha privato e ostacolato questo tipo di 
opportunità, per un importo € 1.329,00;  

Opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice 
La durata del contratto in corso di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, 
avviate prima della scadenza del contratto. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la Centrale 
di committenza. 
Nel caso di proroga, questa avrà la durata di un anno, vista la particolare fragilità degli utenti del 
servizio al fine di non variare gli educatori dei bambini in corso d’anno, per un importo € 
1.175.786,00;  



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO     Via Adda n. 50 - 41049 Sassuolo (MO) 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA                         telefono 059 416208  
Dirigente: Dott.ssa Marina Baschieri       mbaschieri@comune.sassuolo.mo.it 

 

 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici: le offerte devono essere presentate  in forma di 
cataloghi elettronici o includere un catalogo elettronico 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea: l’appalto è connesso ad un progetto e/o 
programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 
II.2.14) Informazioni complementari: CIG 91470933EF 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale: 
a) i concorrenti non devono trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dagli appalti pubblici 

indicate all'art. 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dall'altra normativa vigente in 
materia; 

b) essere iscritti nel registro delle imprese oppure Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti 
con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: si veda punto 6.2 del Disciplinare di gara 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: si veda punto 6.3 del Disciplinare di gara 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
si rinvia ai punti 6.1, 6.2, 6.3 del Disciplinare di gara 
III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto: 
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto: si veda punto 25 del Disciplinare di gara 
Sezione IV: Procedura 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: aperta 
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): l’appalto è disciplinato 
dall’accordo sugli appalti pubblici no 
 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 
Data: 27.04.2022  Ora locale: 12:00 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente e vincolato alla propria offerta: 180 giorni; 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data 28.04.2022 Ora locale: 9:30 Luogo: Seduta virtuale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), disponibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ 
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
La seduta pubblica virtuale avverrà esclusivamente in modalità telematica e alla quale le ditte che 
hanno presentato offerta  potranno partecipare collegandosi alla piattaforma SATER di intercent-
er. Le modalità di partecipazione alla "seduta virtuale" sono esplicitate al seguente indirizzo 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. 
Per le altre sedute di gara vedi disciplinare. 
 
Sezione VI: Altre informazioni 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: si tratta di appalto rinnovabile SI 
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi marzo/aprile 2028 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO     Via Adda n. 50 - 41049 Sassuolo (MO) 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA                         telefono 059 416208  
Dirigente: Dott.ssa Marina Baschieri       mbaschieri@comune.sassuolo.mo.it 

 

 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: Si accetta la fatturazione elettronica/Sarà 
utilizzato il pagamento elettronico 
VI.3) Informazioni complementari  
1) Garanzie 
garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% del prezzo base dell’appalto 
ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, e precisamente di importo pari ad € 58.052,70, salvo 
quanto previsto all’art. 93, comma 7 del Codice, espressamente costituita in favore dell’Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico, CF 93034060363.  
In caso di aggiudicazione è necessario presentare cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 
7 del Codice e le polizze assicurative, il tutto come previsto dall’art. 18 dello schema di contratto 
con le condizioni meglio specificati all’art. 42 del capitolato. 
3) PassOE e Contributo ANAC. 
Per la partecipazione alla gara occorre allegare:  
-il «PASSOE» ottenuto dall'operatore economico al momento della registrazione al servizio 
AVCPASS, che la stazione appaltante utilizzerà per la verifica dei requisiti; 
Per partecipare occorre presentare  ricevuta del pagamento del contributo ANAC di importo pari a 
€ 200,00 quale contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021. 
4) Sopralluogo 
È obbligatorio, a pena di esclusione dalla procedura, procedere alla visita dei luoghi. 
Detto adempimento è strettamente indispensabile al fine di consentire ai concorrenti di formulare 
un’offerta consapevole e più aderente alle specificità dell’appalto nonché per consentire 
l’elaborazione di una proposta progettuale più adeguata e coerente con la natura del servizio da 
affidare. Si ritiene, pertanto, che l’obbligatorietà del sopralluogo sia strumentale a garantire una 
completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi e conseguentemente funzionale alla 
valutazione delle prestazioni da effettuare per poter presentare offerta. 
Si veda punto 10 del Disciplinare di gara 
5) Chiarimenti 
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire esclusivamente tramite SATER entro le ore 12:00 
del 16.04.2022 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna 
Indirizzo postale: Strada Maggiore 53 - Città: Bologna Codice postale: 40125 Paese: Italia  
VI.5) data di spedizione del presente avviso:  
Pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 37 del 28/03/2022 
Formigine, 28/03/2021       

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to dott.ssa Marina Baschieri 


